
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

Il Decreto dell’Assessore del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale, n. 1/1881 del 14/02/2024, recante nuovo assetto organizzativo

VISTO

Il Regolamento (UE) 2016/679 - Regolamento generale per la protezione dei dati

personali (General Data Protection Regulation o GDPR) art. 13, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché

alla libera circolazione di tali dati e della vigente normativa nazionale in materia di

protezione dei dati personali;

VISTO

La L.R. 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. 17 novembre

1998, n. 34, suppl. ord. ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle responsabilità

dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

La Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in materia di procedimenti amministrativi;VISTA

Il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli

articoli 22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

La L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna, pubblicata nel B.U. della Regione Autonoma della

Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;

VISTA

La Legge Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, n. 845;(GU n.

362 del 30-12-1978);

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 - pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Approvazione Avviso pubblico per la costituzione sperimentale dell’Elenco Regionale

degli Esperti di Contenuto (EREC)

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Governance della Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

VISTO

La D.G.R. n. 38 - 6 del 02.10.2024 avente ad oggetto: "Adozione della “Direttiva in

materia di astensione e conflitto di interessi” applicabile al sistema Regione. L.R. 20

ottobre 2016, n. 24, art. 23" e, in particolare, l'atto di indirizzo contenuto nell'allegato

1;

VISTA

La D.G.R. n. 7/1 del 31 gennaio 2025 avente ad oggetto “Piano integrato di attività e

organizzazione (PIAO) 2025-2027. Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, come

convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i.”;

VISTA

Il D.Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’articolo 35-bis “Prevenzione del fenomeno

della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”

recante il divieto previsto per coloro che sono stati condannati, anche con sentenza

non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del

codice penale;

VISTO

Il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al

triennio 2022-2024 adottato con D.G.R. n. 14/6 del 29.04.2022;

VISTO

La Legge n. 190/2012 “Disposizioni generali - Piano triennale per la prevenzione

della corruzione e della trasparenza;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n. 70

/3704 del 27/08/2024 con il quale, a far data dalla presa di servizio del 02/09/2024,

sono conferite alla Dirigente, Dott.ssa Elisabetta Schirru (matr.002783), le funzioni di

Direttore del Servizio Governance della Formazione Professionale dei Servizi per il

Lavoro della Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale per la durata di un quinquennio;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

59 Prot. n. 2816 del 28/06/2024, con il quale, con durata triennale, è stato conferito al

Dott. Eugenio Annicchiarico (matricola 750281), l’incarico di Direttore generale

presso la Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale con decorrenza dalla data di presa di servizio del 01/07/2024;

VISTO

della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

La D.G.R. n. 33/9 del 30 giugno 2015 con la quale è approvato l’impianto del

Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione della Sardegna (R.R.P.Q.) ed è

istituito il Sistema Regionale di Individuazione Validazione e Certificazione delle

competenze;

VISTA

Le Linee guida nazionali per l’interoperatività degli enti pubblici titolari del sistema

nazionale di certificazione delle competenze, approvate con Decreto del Ministero del

lavoro e delle politiche sociali del 5 gennaio 2021;

VISTE

Il Decreto Interministeriale del 8 gennaio 2018 con il quale il Ministro del Lavoro e

delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della

ricerca hanno istituito il Quadro Nazionale delle Qualificazioni rilasciate nell’ambito

del Sistema nazionale di certificazione delle competenze di cui al Decreto legislativo

16 gennaio 2013, n. 13;

VISTO

Il Decreto Interministeriale del 30 giugno 2015 concernente la definizione di un

quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali

e delle relative competenze nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione

e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art. 8 del Decreto legislativo

n. 13/2013;

VISTO

Il D.Lgs. del 16 gennaio 2013, n. 13 sulla definizione delle norme generali e dei livelli

essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non

formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di

certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della legge

28 giugno 2012, n. 92;

VISTO

“di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.

241/1990 e del Codice di comportamento"

DATO ATTO

Che “il presente provvedimento/atto afferisce ad un’attività regolata da criteri

vincolanti e predeterminati, che escludono l’esercizio di discrezionalità

amministrativa”;

DATO ATTO

Il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con deliberazione della

Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

La Determinazione n. 6545/56434 del 16/12/2015 con la quale il Direttore del

Servizio Formazione ha approvato […] le disposizioni relative al regime transitorio per

VISTA

La Determinazione del Servizio Formazione n. 47228/4501 del 2 novembre 2015 –

Approvazione procedura operativa di manutenzione del Repertorio Regionale dei

Profili di Qualificazione (R.R.P.Q.);

VISTA

La Determinazione del Servizio Formazione n. 46682 del 28 ottobre 2015 -

Approvazione versione preliminare del Repertorio Regionale dei Profili di

Qualificazione;

VISTA

La L.R. 17 maggio 2016, n. 9 “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;VISTA

La D.G.R. dell’11 dicembre 2012, n. 48/15, recante “Legge Regionale 5 dicembre

2005, n.20 “Norme in materia di promozione dell’occupazione, sicurezza e qualità del

lavoro. Disciplina dei Servizi e delle politiche per il lavoro. Abrogazione della Legge

Regionale 14 luglio 2003, n.9, in 4/11 materia di lavoro e servizi all’impiego”.

Approvazione definitiva della “Disciplina per l’accreditamento dei servizi per il lavoro

della Regione Autonoma della Sardegna”. Istituzione elenco regionale dei soggetti

accreditati per l’erogazione di servizi per il lavoro;

VISTA

La Determinazione n° 28388/2761/F.P. del 25.06.2015 avete ad oggetto “Sistema di

accreditamento regionale delle Agenzie e delle sedi formative ex D.G.R. del

22.02.2005;

VISTA

La D.G.R. n. 43/32 dello 06.12.2010 - Accordo Stato-Regioni del 20.03.2008 –

Reingegnerizzazione delle procedure del modello di accreditamento regionale delle

Agenzie e delle sedi formative;

VISTA

Il Sistema Regionale di Accreditamento delle Agenzie e delle sedi formative ex D.G.

R. del 22.02.2005 n. 7/10 e Decreto Assessoriale n. 10/05 del 12.04.2005;

VISTO

Il D.M. 166 del 25.05.2001 (Definizione dell’Accreditamento);VISTO

La D.G.R. n. 3/28 del 27.1.2023 con la quale viene definito il Servizio di

Individuazione e Validazione delle Competenze nell’ambito del Sistema Regionale di

Certificazione delle Competenze ai sensi del Decreto interministeriale del 5 gennaio

2021: Sistema nazionale di certificazione delle competenze Linee guida per l’

interoperatività degli enti pubblici titolari (articolo 3, comma 5, D.Lgs. n. 13/2013)”;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

Quale migliore modalità per il raggiungimento dell’obiettivo descritto l’Approvazione di

un Avviso pubblico per la costituzione sperimentale dell’Elenco Regionale degli

Esperti di Contenuto (EREC) utile ad assicurare:

• l’aggiornamento del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione (RRPQ),

VALUTATA

La necessità di costituire tale elenco con una modalità sperimentale, al fine di

valutare le migliori modalità di attuazione del Sistema Regionale di Certificazione

delle competenze nel quale l’EREC si inserisce quale parte fondamentale;

RILEVATA

Che la D.G.R. n. 3/28 del 27.1.2023, in coerenza con l’esigenza sopra descritta, nell’

approvare il documento “Servizio di Individuazione e Validazione delle Competenze

della Regione Autonoma della Sardegna (SIVaC - Sardegna)” demanda a successivi

atti della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale, con il supporto dei Centri di responsabilità competenti, tra le

azioni necessarie l'istituzione dell'Elenco regionale degli Esperti di Contenuto (EREC)

al fine di definire i requisiti degli Esperti di Contenuto (EC), regolare le modalità di

iscrizione all'EREC, di selezione e incarico degli EC e garantire l'operatività degli EC

sia ai fini del Servizio di Certificazione delle Competenze che ai fini

dell'aggiornamento del RRPQ;

CONSIDERATO

Che, in coerenza con il Sistema Nazionale di Certificazione delle Competenze, la

Regione, in quanto ente titolare, deve dotarsi di dispositivi che consentano la piena

applicazione del proprio Sistema Regionale di Individuazione, Validazione e

Certificazione delle Competenze, in ambito formale, non formale e informale ai sensi

della regolamentazione nazionale e regionale sopracitata;

CONSIDERATO

La Determinazione n. 1547 del 16/05/2019 prot. n. 20218 con la quale il Direttore del

Servizio Decentramento Territoriale ha approvato la revisione della modulistica per l’

esame di Certificazione (CV01-CV02-CV03-CV04) e del modello “Certificato delle

competenze (AR01)” previsti dalla Determinazione n. 56434/6545 del 16/12/2015;

VISTA

la certificazione delle competenze in esito ai percorsi formativi, anche riconducibili a

un intero profilo di qualificazione del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione

(RRPQ) […];



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore

Generale e ricorso giurisdizionale presso il competente Tribunale Amministrativo

Regionale (TAR), nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it.

ART.3

La versione integrale della presente determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito tematico

www.sardegnalavoro.it; e per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend

;/home.xhtml

ART.2

Di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione sperimentale dell’Elenco Regionale

degli Esperti di Contenuto (EREC), allegato e parte integrante della presente

Determinazione; utile ad assicurare:

• l’aggiornamento del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione (RRPQ),

• l’operatività del Servizio di Certificazione delle Competenze (SCC)

• l’operatività del Servizio di Individuazione e Validazione delle Competenze

(SIVaC) nel quadro del Sistema Regionale di Certificazione delle Competenze

(SRCC) della Regione Autonoma della Sardegna;

ART.1

DETERMINA

Di dover provvedere in merito;RITENUTO

• l’operatività del Servizio di Certificazione delle Competenze (SCC)

• l’operatività del Servizio di Individuazione e Validazione delle Competenze

(SIVaC) nel quadro del Sistema Regionale di Certificazione delle Competenze

(SRCC) della Regione Autonoma della Sardegna;

La presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998, n. 31, è trasmessa all’

Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore

Generale ai fini del comma 7 del medesimo articolo.

 

http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

 

Il Direttore di Servizio

Elisabetta Schirru

Responsabile di Settore Maria Cristina Concas

Siglato da :

MARIA CRISTINA CONCAS


		2025-02-07T16:11:43+0100
	ELISABETTA SCHIRRU
	Firmato digitalmente da


		2025-02-07T16:12:09+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




